UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Capvt Decimvmqvintvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

ARGUMENTVM.

Hic incipit quinta visio huius operis, quæ etiam sextumdecimum caput comple-
tetur, totaque est de septem Angelis habentibus septem phialas nouissimas, & se-
ptem phialas aureas plenas ira Dei, quas in orbem effuderant. Nexus huius visio-
nis cum precedente est. Cum superiori capite Ioannes intermissò narrationis de fine
mundi ordine quedam de gloria Virginum, martyrumque perstrinxisset: nunc ad
institutam narrationem regrediens haec integra visione sub septem Angelorum sym-
bolo phialas iræ Dei in terram effundentium supplicium improbis à Deo Vtore, ac
vindice extremis temporibus inferendum commemorat.

CAPVT DECIMVM QVINTVM.

Et vidi aliud signum in cœlo magnum, & mirabile,
Angelos septem habentes plagas septem nouissimas
quoniam in illis consummata est ira Dei. Et vidi
tanquam mare vitreum mixtum igne, & eos, qui vi-
cerunt bestiam, & imaginem eius, & numerum no-
minis eius, stantes super mare vitreum, habentes
citharas Dei, & cantantes Canticum Moysis serui Dei, & Canticum
Agni, dicentes: Magna, & mirabilia sunt opera tua Domine Deus
omnipotens: iusta, & veræ sunt via tuæ rex seculorum. Quis non
timebit te, Domine, & magnificabit nomen tuum? quia solus pius
es: quoniam omnes gentes venient, & adorabunt in conspectu tuo,
quoniam iudicia tua manifesta sunt. Et post hæc vidi, & ecce apertum
est templum tabernaculi testimonij in cœlo: & exierunt septem An-
geli habentes septem plagas de templo, vestiti lino mundo, & can-
dido, & præcincti circa pectora zonis aureis. Et unum de qua-
tuor animalibus dedit septem Angelis septem phialas aureas, ple-
nas iracundiae Dei viuentis in secula seculorum. Et impletum est
templum fumo à maiestate Dei, & virtute eius: & nemo poterat in-
trire in templum, donec consummarentur septem plague septem
Angelorum.

Ecce

COMMENTARIVM PRIMVM EXEGETICVM.

De quinta visione Ioannis.

Visio imaginaria huius capituli describitur, & explicatur.

S E C T I O P R I M A.

*Numerus
septem. cuius
complectitur
universitas.*

I. OCET in primis Ioannes vidisse in celo aliud signum magnum, & mirabile, septem nimirum Angelos, hoc est, multos, ut communiter aucti interpretes, more Scriptura septenario numero vniuersitatem complecentis. Neque enim placet quorundam recentiorum sententia, existimantium hos septem Angelos esse septem illos spiritus, de quibus dictum est cap. i. septem, inquam, numero, & non plures, qui continuo ad thronum Dei assident. Non placet, inquam, quoniam cum illi septem spiritus sint omnium Angelorum Principes, rebusque humanis sublimi quadam, & altissima administratione presideant, ut eo loco diximus: sane non possunt esse septem isti Angeli habentes plagas nouissimas, phialasque plenas ira Dei in terram fundentes de mandato vnius ex quatuor animalibus, cum puniendo officium non ad supremos illos Seraphim, sed ad infimos quoque Angelos pertineat. Quare omnino amplectenda est communis expeditio in septem hisce Angelis plurimos Angelos, qui Diuinæ iustitiae sunt administrati, similiterque in septem plagis, & septem phialis multis plagas, multaque phialas accipiendas esse.

II. Secundo, His septem Angeli habebant septem plagas nouissimas, est id, deputati erant septem plagis nouissimis inferendis. Cur autem istæ plagi nouissime appellentur, statim Ioannes exposuit subiungens: *Quoniam in illis consummatæ est ira Dei*, id est, in his septem plagis finientur omnes plagiæ, quas in hac vita Dei peccatoribus inferer, quia nimirum extremis mundi temporibus accident. Tertio, Vedit tanquam mare vitreum mistum igne, & eos, qui vicerunt bestiam, & imaginem eius, & numerum nominis eius, stantes super mare vitreum habentes citharas Dei, & cantantes canticum Moysis serui Dei, & canticum Agni. Communis expeditio, quem sequuntur Beda, Pann. Primal. Richard. de S. Vict. Rupert. Ansbert. & alii, est per mare vitreum mistum igne intelligendum esse sacramentum Baptismi, quod mare dicitur: quia sicut in mari Rubro Pharaon cum equitibus suis, ita in Baptismo Daemon cum peccatis submergitur, iuxta illud. Cor. 10. *Nolo vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes matrem eum transiérunt, & omnes in Moysi baptizati sunt in nube, & in mari.* Appellatur hoc peccatis submersum Baptismo. 2. Cor. 10. 11. pellentes. Est mistum igne propter Spiritum sanctum, qui in Baptismo tribuitur, vt Ioannes Baptista prædicabat Matth. 3. *Ipsæ vos baptizabit in spiritu sancto, & igni.* Addit Ansbertus, quia hoc mare calore ignis in solidum vitrum conseruitur: (propterea enim apparet simile vitro) meritò in eo fidem charitate formata.

*Beda.
Pann.
Primal.
Rich. Vict.
Rupertus.
Ansbert.*

Demon cum re transiérunt, & omnes in Moysi baptizati sunt in nube, & in mari.

Baptismo.

2. Cor. 10. 11.

Amber.

tā declarari, quā ne fluida sit, ignis ardore solidum vitrum efficitur, ut Spiritus sancti facibus inflammat, & Christi passionibus tanquam aurum probata per puritatem resplendat, & omni vento doctrinæ non fluctuet: atque hoc esse supra mare vitreum stare, & de bestia, cūisque imagine triumphare. Ille enim supra mare vitreum igne permistū stat, qui virtute sancti Spiritus, ac Domini passionē Ecccl. 27. 6.
Psal. 65. 12. *roboratus fidē, quam in Baptismo suscepit, firma habilitate tuerit, iuxta illud*

Ecccl. 27. 7. vasa signis probat fornax, & homines inflos tentatio tribulationis: quorum vox

resonat Psal. 65. Transiimus per ignem, & aquam, & auxili nosq; refrigerium: quasi

diceret: Quia per Baptismatis sacramentum, Dominicāque passionem tan-

quam vasa ligni probanda transiimus, idcirco ad hoc peruenire meruimus, vt

nulli terrorum imbibus in molliitione conuertamur. Itaque oernis in mari Ba-

pismum, in vitro fidem, quā in Baptismo suscipitur, in igne vel Spiritum sanctū,

vel tribulationem accipīdem esse, in quo igne vitrum fidem conchitatur, & solida-

tur, atque adeo meritō mare vitreum mistum igne Baptismi persecutioni-

bus probatam adūbrae: supra quod mare victores Antichristi securi stāt, ha-

bentes citharas, & cantantes cantum Moysis, quoniam fidem in Baptismo su-

cepit Antichristi terroribus superatis retinuerunt. Pro quo beneficio gratias

Deo agentes citharas habent, & cantant cantum Moysis, quod ipsi etiā post

submersum in mari Rubro Pharaonem decantauit. Nec solum cantum Moysis,

sed etiam cantum Agni, id est, Christi, cuius nimurū ope, & p̄fessio de Anti-

christo, cūisque fectorib⁹ triumphantur. De mari hoc vitreō dicere hoc loco

pluta supersedemus, quoniam fusē de eo disputauimus cap. 4. ad illa verba: Et in

conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo.

Quarto, Vedit Ioannes in cœlo apertum templum tabernaculi testimonij. Coniunxit I. I. *Templum*

templum cum tabernaculo, tum quia vtrumque typus Ecclesiæ fuit: tum etiam, vt in cum taber-

tabernaculo Moysis, quod Synagogā, & in templo Salomonis, quod Ecclesiam naculo quare

adūbrauit, vtrumque populu à Domino iudicandum significaret: aut certè ta-

bernaculum cœli appellavit, templum autem tabernaculi templū cœli. Nomen coniunxit

autem testimonij ad tabernaculum pertinet: sic enim c. 21. de cœlo loquens ait. Ecce Ioannes.

tabernaculum Dei cum hominibus. Quinto, Exierunt de téplo septem Angelii haben-

tes septem plagas nonissimas veltiti lapide mundo, & candido, & præcincti circa

peitora zonis aureis, quod postea fons explicandum est interim illud ad expla-

nationem contextus annot: & sufficiat pro eo, quod nos habemus, vesti lapide

mundo, alias legi, lino mundo etait Beda, Haymo, & Ansbert. qui veramque lectio-

nem suis commentariis illustrarunt. Haymo etiam ait in quibusdam codicibus

legi, lapidibus mundu. Et quidem germanior videtur lectio, lino mundo, quoniam Varia letitie.

hoc vestimenti genus tribui Angelis solet in sacris literis, & cœli Ezecl. 9. Vir quo- Beda.

que vnum in medio corū vestitus erat lineis, & Dā. 10. Ecce vir vnu vestitus lineis. Et ita hoc Haymo.

loc⁹ habent Biblia Complutensis, imo Primas legit, vestimenta mundu: Arethas Ezecl. 9. 2.

lino mundo. Facile quare Græc p̄to Alivid est, lino facere alij id est lapide. Verū primas, Daniel. 10. 5.

nos ei Beda, Haymo, & calius vtrāque lectio in commentariis exponemus. Arethas Biblia Com-

plut.

Sexto, Vnum de quatuor animalibus dedit septem Angelis septem phialas III. I.

aureas, plenas iræ Dei viuentis in seculorum. Diximus initio quatuor Euangelista

animalia, quorum saep in hoc opere fit mentio, esse quatuor Euangeliastas: qua-

rehoc loco vnum ē quatuor animalibus quemlibet ex Euangeliis significat:

eum enim vna omnium doctrina sit, vnu pro omnibus ponitur. Quia vero re-

probi idcirco damnabuntur, quod Christi fidem, doctrinamque responderint

in quatuor Euangeliis comprehensam: merito vnum de quatuor animalibus

Ecc. ij

dedisse dicitur septem Angelis septem phialas plenas ira Dei, qui non sine mysterio dicitur hoc loco viens in secula seculorum, ut nimur reprobi intelligent, nisi his plagiis conuertantur, supplicium suum apud inferos in omnem eternitatem duraturum, cum eorum iudex, & vindicta Deus sit viens in secula seculorum.

Judicia Dei incomprehensibilia. Postremo impletum est templum fumo a maiestate Dei, & de virtute eius: & nemo poterat intrare in templum, donec consummarentur septem plaga septem Angelorum. Significat haec fumi obscuritas iudicia Dei esse incomprehensibilita, neminemque posse ad eorum perfectam cognitionem penetrare: potissimum vero obscurissima esse haec iudicia de septem plagiis nouissimis, quarum rationes nemo penitus inspicet, nisi postquam consummatae fuerint, iudiciumque aduenierit, quo tempore harum septem plagarum rationes manifeste fient: hoc enim est neminem posuisse intrare in templum, donec septem plaga consummarentur. Hęc sunt, quæ visione huius capituli continentur, in qua duo pricipue veteriorem expositionem desiderant: unum est, cur iracundia Dei in phialis aureis asseretur: alterum, cur Angeli septem istas plagas illaturi in pulcherrimo, & eleganti habitu apparuerint, vestiti nimur vel pretiosis lapidibus, vellino mundo, & candido, praecinctique circa pectora zonis auris, quæ iam sequentibus sectionibus explicare aggredimur.

Quid phialæ aureæ, plenæ iracundie Dei significant?

Et unum de quatuor animalibus dedit septem phalias aureas plenæ iracundie Dei.

SECTIO II.

I. Hisla, ut ait Pann. cuius sententiam probabiliorem iudicamus, sunt ipsa dei iudicia, in quibus ira reseruatur, hoc est supplicia improbis suo tempore inferenda. Ut autem ex precedebitibus est perspicuum, unum è quatuor animalibus dedit septem Angelis septem phalias aureas plenæ iracundie Dei, quas in orbem effunderet, in quo illud sese offert dignum obseruatione, enī ira Dei dictatur recondi, & asseruari in phialis aureis, & inde in terram effundi: Cum enim quod in phialis aureis reconditur, magno in pretio haberi solet, sanè spectata benignissima Dei natura conuenientius videbatur, ut beneficia potius, quam supplicia aureis phalias conderentur. Supponendum est pro huiusc rei intellegentia phialam vas esse potiorum lato ore. Quidam in eo phialam à patre differre existimant, quod patre pedem non habeat, aut certè exiguum, phiala autem habeat paulò altiorem, & in inferiori parte sit lata, versus superiorem partem strictior, & in angustum os definens. Atque ita phialam fere omnes interpres accepterunt. Hoc supposito sit prima obseruatio, Deum quidē, quod ad se attinet, non feruare iram, sed nos ipsos cam in eius thesauris inferre, iuxta etiud ad Roman. 2. secundum duritiam tuam, & impenitentis cor thesaurizatibi iram in die ire, & reuelationis iusti iudicij Dei: quo loco thesaurizare accumulate significat. Itaq. peccator quoties peccat, ad thesaurum irae nouam accessionem facit, & cum ilium:

II. Secunda obseruatio, Deus etiam habet in thesauris iram, id est, supplicia, quæ dicitur in thesauris feruare, ut cum iustitia & aequitas postulauerit, ea peccatoribus distribuat: quo sensu dicitur Hierem. 50. Agernit Dominus thesaurum suum, & protulit vase irae sua: & Iob. 38. Nunquid ingressus est thesaurus natus, aut thesauros grandi-

grandini? vbi de niue, & grandine sermo est, quatenus interdum à Deo loco supplicij inferuntur, ut patet ex verbis consequentibus: *Apperit, quae preparantur tempore hosti in die pugnae, & belli.* Vnde sicut Rex alius, postquam bellum hostibus indixit, iubet aperi armamentaria, et inde omnis generis arma promanatur: ita Deus cum statuit in peccatores vindicare, aperte iudiciorum suorum armamentaria, in quibus varia suppliciorum genera condita afferuantur, quæ thesauros appellant: quia cum ad correctionem, & salutem ordinantur, magnolamè pretio instar pretiosissimi cuiusdam thesauri estimanda sunt. Quam eandem ob causam hoc loco ira Dei in phialis non æneis, aut fictilibus, sed aureis quasi ali faciendo. labores quædā

quid pretiosissimum recondita memoratur: ex quo licet colligere, quo in pretio labores à Deo in hac vita inflicti mortalibus haberi debent.

Tertia obseruatio: Seruatur ira Dei in phialis, indeque effunditur: quoniam III.

iuxta eam phialæ acceptancem, quam de quorundam sententia, & interpretum hoc loco expositione tradidimus, cum phiala os angustum habeat, non potest ira inde nisi guttatis fluere. Quoniam igitur Deus iram suam moderat, paulatimque potius distillat, quam fundit, inde est, quod eam in phialis arcu, & compreßum os habentibus feruatum continere dicitur. Quo pertinet illud Ezecl. 20. *Ezecl. 10. 4. 6.*
Ez illa ad Africū: nec enim dictū est Propheta: *Effunde, sed stilla ad Africū:* quia sermo erat de suppliciis ad Africum inferendis, quemadmodū in eum locum obseruauit D. Hier. *Vt non, inquit, tota Dei ira videatur effusa, sed stilla quedā, & pars ista tamen stillata & sauitia est, quid in totis imbris estimandum erit?* Eodem sensu dicitur eidem Propheta, c. 21. *Filia hominis pone faciem tuam ad Hierusalem, & filia ad sanctuaria:* & Dan. 9. *stillauit super nos maledictio, & detestatio, que scripta est in libro Moysis, serui Dei, qui a peccatum ei.* Cur enim stillare dicitur maledictio, Deique ira: nimur quia ex phialis funditur, quæ angusti sunt ore, hoc est, ex Diuinis iudiciis, quorum ora misericordia comprimit, & ideo angusta sunt, & stricta, ne fundant, sed stillent iram. Misericordia enim est, quæ Diuina iudicia constringit, ac temperat, iuxta illud Ps. 77. *Ipsē autem est misericors, & propitiū fet peccati neri, & non disperdet eos.* Cu- *Psal. 77. 38.*
ius rei statim ratio subiungitur verbis illis consequentibus: *Et abundauit, ut aster-*
teretiram suam, & non accedit omnem iram suam, & recordatus est, quia caro sunt. Quo plus misere-
loco illud, abundauit, ad misericordiam pertinet, quæ abundat super iram: quia tur quā ira-
semper Deus plus miseretur, quam irascitur. Itaque non abundauit, ut perderet,
sed vt auerteret iram suam, eamque constingeret. Et quamvis iuxta proprietatem lingue Hebrae illud, non accedit omnem iram suam, significat nullam iram
accendisse, sed totam auertisse, & remisisse: tamen alii ita accipiunt, ut non omnem iram, sed parrem aliquam accenderit: atque adeo iram per misericordiam, temperauerit, phialæ que os magis compresserit.

Quarta obseruatio: Phialæ plena ira Dei dicuntur aureæ, vt iam supra indi- *III.*
cauimus, quoniam ex amore tanquam ex aurea phiala Diuina in nos ira, atque *Diuina in*
animaduersio procedit, cum nos in hac vita castigat, ut corrigat. Itaque cum pu- *nos animad-*
natur, ex stimare debemus eiusmodi supplicium esse veluti pretiosum opobal- *versio pro-*
famum, quod ex phiala funditur aurea: sicut è contratio maximi supplicij loco *cedit ex a-*
ducere, cum peccantes minime puniuntur. Vnde apud Ezechiel, 16. tanquam *more.*
magnum quoddam supplicium comminatur Deus, cum ait: *& equis et indignatio*
mea in te, & auferetur zelus meus a te, & queasam, nec irascar amplius. Quam ob- *Ezecl. 16. 42.*
causam dicebat Hieremias: *Noli in patientia tua suscipere me, id est, noli me vita* *Hier. 15. 15.*
priuare sustinendō me peccantem, nec suppliciis emendando. Sic enim hunc lo-
cum plerique interpretantur: optant enim sancti puniri in hac vita pena tem-
Ecc iiij

Hier. 10. 13. porali, ut aeternam subterfugiant. Vnde idem Hieremias, cap. 10. ita Deum pre-
Pannus bac catur: Seis Domine, quia non est hominis viae: nec viri est, ut ambulet, & dirigat gressu-
una opibus suos. Corripe me, Domine, veruntamen in iudicio, & non in furore tuo, ne forte ad nihilum re-
sancili. digas me. In iudicio, inquit, id est, supplicio temperato, & quod ad correctionem, &
Abac. 3. 16. emendationem pertineat: & non in furore, hoc est, ad damnationem. Idem habes Abac.
c. 3. Ingrediarat patredo in osibus meis, & subter me seateat, hoc est, variis, molestissimi-
12. que doloribus afficiat, & omnem huius vitae, gravissimam licet, penam sustineat:
Deum citio in quorsumnam ex requiescat in die tribulationis, & a cunctis ad populum accinelli nostri, hoc
peccatores est, ut huiusmodi dolobus, & suppliciis emendatus non percam, sed obtineam
olescam magni salutem. Habes haec de te illustrem sententiam 2. Mach. 6. ubi libri eius auctorita
benificium loquitur: Obscoro autem eos, quibusc libri lecturi sunt, ne abhorrescant propter aduersos ca-
scus, sed repente ea, quae acciderunt non ad interitum, sed ad correctionem esse generis nostri. Et
enim multo tempore non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere ma-
gni beneficium iudicio. Non enim sicut in alijs nationibus Dominus patienter expectat, ut eas,
cum iudicij dies aduenierit, in plenitudine peccatorum puniat: sed & in nobis statuit, ut peccatus
nostrum in finem devolutus sit a deum in nos vindicet. Propter quod non quam quidem a nobis mi-
sericordiam suam amovet, coripiens vero in adversis populum suum non derelinquit. Verum de
hoc argumento nauta iam sparsim toto hoc opere diximus.

Cur septem Angeli habentes phialas plenas iræ Dei tam pulchro, &
eleganti habitu describantur.

Exierunt septem Angeli habentes septem plagas de templo, vestiti lino mundo, &
candido, & præcincti circa pectora zonis aureis.

SECTIO. III.

Lata tangit 1. **N**on est tacite prætereundum, quod septem illi Angeli habentes phialas ple-
Angeli dum nas iræ Dei ad eas effundendas in terram non lugubres, sed festiuas vestes
Dei honorem indui processerint quasi de hominum suppliciis, calamitatibusque letantes. De-
vident vici- scribuntur enim vestiti, sive lapide, sive lino mundo, & candido iuxta variam le-
disca. tationem, quam suo loco tradidimus, & præcincti ad pectora zonis auricis, quæ
habitus elegantis latitiam, gaudiumque designat. Responderi in primis potest
Angelos dolere quidem, quod nostris sceleribus Deum ad supplicium de nobis
sumendum prouocemus: alia tamen ex parte, cum cernunt Deum meritas pre-
tandas tandem deposcere, latari, quod videant Diuinum impleri consilium, sive
Domini honorem vindicari. Sed & illud etiam dici potest, hoc indumentorum
generè non gaudium, & latitiam Angelos, sed Diuinam puniendo aquita-
Ezakiel 38. 14. tem, imo & misericordiam representare, ut cxiis, quæ iam dicemus, palam fieri.
Vestiti igitur in primis apparent lino mundo, & candido, (sita legendum sit) vt
ipso lini candore Diuorum iudiciorum, quæ in effundendis phialis exercent,
puritatem, candidamque, & mundam ab omni sive passione, sive criminè Di-
uinæ iustitiae æquitatem declarent: id quod ingenuè fatebatur Ezechias Rex
D. Hieron. Ezakiel trigesimo octavo: Domine vim patior, responde pro me. Quid dicam, aut
Dicebam, inquit, ad eum: Plus patior, quam mea postunt merita, sed si quid erravi, con-
sertar ad melius: tu responde pro me: non est enim volenti, neque currenti sed miseren- Dei.
Rursumque

Rursusque in se reuertitur: Quid dicam, quid vero causaber contra factorem meum, aut quid mihi respondebit, qui fecit ipse, quod volunt sustinenda ergo sunt, quicunque decreuerit. Iuxta quam expositionem confitetur Ezechias Deum nihil iniuste agere, atque a deo nos non posse, cum punimur, quiequam aduersum eauari, cum ipse sit, qui punit, qui summa iustitia est.

Eandem Dei iustitiam & quissimam prædicabat Iob, cum dicebat c. 9. Quoniam II. ergo sum ego, qui respondem ei, & loquar verbis meis cum eo? Quoniam schabuero quidpiam Iob 9. 24. iustum, non respondebo, sed meum iudicium deprecabor. In quo loco D. Greg. omnis, inquit, D. Greg. humana iustitia iniustitia esse connivetur & distinetur iudicetur. Tunc ergo post iustitiam indiget, ut quae succumbere discussa poterat, ex sola iudicis pietate connalescat. Merito iustitiam tuam Deus per virgam vigilantem expressit Hier. I. Virginem vigilantem ego video: non solum, quia sollicitate, summaque cum vigilantia Deus prouidentiam habet rerum humanarum, ut recte super illas vigilare dicatur: sed quoniam eius iustitia oculata est, nec per errorem supplicium infert, sed maximo iudicio, & examine verberat, ut vigilans eo loco idem sit, quod oculos habens, quibus gravitatem culpa, supplicium magnitudine ei respondentem considerat. Iuxta aliam verò lectio dicunt ut vestis lapide mundi, seu lapidis mundis, & praeterea præcincti circa pectora zonis aureis, quia pulcherrimos, pretiosissimosque lapilos, zonasq; aureas, ornatum videlicet & virtutum, & gloria pulcherrimorum promittit Deus suis, qui suppliciis ab ipso illatis emendator. Significatur etiam Angelos ex charitate ad puniendum procedere, quia in ipsis zonis aureis circa pectora indicatur. ad puniendum Verè enim pectora zonis aureis cingunt, cum charitatis affectib; præcincti super Angelos, ploriora plaga ex phialis quoque aureis ad hominum emendationem fundunt.

Commissum septem Angelorum de prædictoribus expositio proponitur.

S E C T I O N I V .

Diximus, quæ circa hos septem Angelos in literali, fæsi, probabilitate indi- catimus: ne tamen communem expositionem negligamus videamur, eam quoque breuiiter perstringamus. Igitur in his septem Angelis vniuersos extremi temporis Prædicatores accipiendo esse, qui phialis pleras ira Dei in terram effundant, id est, terribilia peccatoribus decreta à Deo supplicia denunciant, tradunt communiter interpres, Ruperti, Beda, Haymo, Pann, Richard de S. Vict., Haymo, Ansbert, & alij. Sic verò interpretatur: Primum. Prædicatoribus concubit Phias, Pann, Rich. Vict. las iræ Dei in terram fundere, hoc est, Diuinis comminationibus, suppliciorumque denunciatione homines à peccando deterrere, cum prudentia tamen ac dexteritate: idcirco enim in phialis, quæ angusto sum ore, iram Dei continere, nre describuntur, ut magis, minusve iuncte pro temporum, per illos annos, homines à que ratione, ut obseruauit Diinus Gregorius libr. 20. Mors. Super illa verba peccato cum Iob, capit. vigesimo nono. Qui me audiebant, expectabant sententiam, & intemperie deterreant, tacebant ad consilium meum: verbis meis addere nibil andebant, & super illas illas predicatorum eloquium meum. In hac illustratione eloquy, inquit Greg. quid dicam, quam mensura predicationis accipitur: quia operet, ut exhortationis gratia singulis iuxta capacitas Iob 29. 21. tem ingenui conseruantur. Nam per hoc, quod subditur: Et super illas illibat eloquium meum: Autem quod praedicatur dispensatio Magistrorum: debet enim subtiliter, quid docet, perspicere, ne plus illa se debat studiar, quam ab audience capiatur, prædicare. Debet enim ad insinuationem audientium. Singere,

Ecc iiiij

semel ipsum contrahendo descendere, ne dum parvus sublimia, & idcirco non profutura logi-
tur, se magis curat ostendere, quam auditoribus prodeſſe. Hæc ille. Simul eam in phialis
aureis continent, quoniam ex charitate, zelōque salutis animarum proficiſci
debet prædicatio, ut exhortationes suas Concionatores ex Phialis autem funde-
revidcantur. Secundò, Exierunt de templo, id est, de secreto cordis, ut interpretatur

Hymn. I. Haymo, quoniam orationi, & contemplationi dediti esse debent, & concionati
Orationi sunt intima in secreto cordis oratio p̄cedere, ut cum ad concionandum procedūt,
dediti.

D. Gregor. Idem idem Greg. l. 6. Mor. cap. 16. ad illa verba cap. 5. Ingrediens in abundantia sepul-
chrum. Hinc est inquir, quod humani generis Redemptor per diem miracula in orbib⁹ exhibet,
ad orationem suudum in morte pernoctat, ut perfectis videlicet Prædicatoribus innat,
quatenus nec affinam vicem amit. Speculationis fundatus deferant: nec contemplationis gau-
dia penitus operacioni nimietate conseruant: sed quieti contemplantes serbeant, quod occupa-
terga proximos loquentes refundant. Hæc Greg.